Дело № 1-272/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«26» июня 2019 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Мангилева С.С., 

при секретаре Хаматовой А.С.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Чечулиной С.В.,

защитника - адвоката Кураковой С.В.,

переводчика ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Азербайджан, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, состоящего в зарегистрированном браке, несовершеннолетних детей и иждивенцев не имеющего, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, действуя умышленно, в период до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> совершил приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 2 части 4 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №286-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» подлежат маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования.

В соответствии с пунктом 1 Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции») табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории РФ, подлежит обязательной маркировке, специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте у ФИО2 заведомо знавшего, что приобретение и продажа табачной продукции осуществляется при наличии лицензий в специализированных на то местах, с оформлением соответствующих документов, возник преступный умысел, на незаконное приобретение и хранение, в целях сбыта, без наличия специального разрешения (лицензии) немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками в крупном размере, а также на получение незаконного дохода от продажи данной немаркированной табачной продукции. Для осуществления задуманного ФИО2 в период до ДД.ММ.ГГГГ, обращался к неустановленным дознанием лицам, и договаривался с последними о приобретении у них по стоимости ниже рыночной, для последующего сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными парками, в количестве 2483 пачки табачной продукции различного наименования. Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на приобретение немаркированной табачной продукции ФИО2 поместил в самодельную торговую палатку, расположенную у 

<

адрес>, немаркированные сигареты: 

- «Minskcapital», в количестве 51 пачка; 

- «MinskCity», в количестве 25 пачек;

- «MinskCityQS», в количестве 79 пачек; 

- «MinskcapitalQS», в количестве 69 пачек; 

- «Фэст синий», в количестве 60 пачек; 

- «Фэст красный», в количестве 41 пачка; 

- «Корона стиль», в количестве 84 пачки; 

- «Корона голубая», в количестве 23 пачки; 

- «Корона голубая слим 100», в количестве 6 пачек; 

- «Корона слим 100», в количестве 91 пачка; 

- «Корона superslims», в количестве 13 пачек; 

- «NZgoldQS», в количестве 15 пачек; 

- «NZgoldcompact», в количестве 37 пачек; 

- «Credo», в количестве 30 пачек; 

- «Oscar Вlu», в количестве 10 пачек; 

- «OscarLight», в количестве 10 пачек; 

- «OscarSilver», в количестве 9 пачек; 

- «NZGoldSuperSlims», в количестве 51 пачек; 

- «WinstonXStyle», в количестве 6 пачек; 

- «Мас BlackGold», в количестве 16 пачек; 

- «EsseAuraGreenApple», в количестве 33 пачки; 

- «EsseAuraPinkStrawberry», в количестве 30 пачек; 

- «AshimaLuxurySize», в количестве 17 пачек; 

- «AshimaLuxurySuperSlims», в количестве 17 пачек; 

- «Chesterfield Вlu», в количестве 21 пачка; 

- «Аlluresuperslimsmenthol», в количестве 21 пачка; 

- «АlluresuperslimsWight», в количестве 11 пачек; 

- «Аlluresuperslimsblаск», в количестве 21 пачек; 

- «PlatinumSevenRed», в количестве 17 пачек; 

- «OscarRed», в количестве 17 пачек; 

- «Prestige», в количестве 34 пачек; 

- «Корона», в количестве 104 пачек; 

- «Корона слим», в количестве 100 пачек; 

- «Корона superslimsmentol», в количестве 32 пачки; 

- «Корона элит», в количестве 5 пачек; 

- «Корона голубая 24», в количестве 17 пачек; 

- «PlatinumSevenBlue», в количестве 70 пачек; 

- «PlatinumSevenUltraLight», в количестве 8 пачек; 

- «OscarGold», в количестве 30 пачек; 

- «OscarSuperSlimsSilver», в количестве 87 пачек; 

- «OscarSuperSlimsGold», в количестве 78 пачек; 

- «RothmansDemi», в количестве 22 пачки; 

- «RothmansDemiClik», в количестве 9 пачек; 

- «RothmansD-mix», в количестве 10 пачек; 

- «Fast 8», в количестве 51 пачка; 

- «Fast 10», в количестве 16 пачек; 

- «L&Mblue», в количестве 22 пачки; 

- «L&MRed», в количестве 35 пачек; 

- «Bondcompactblue», в количестве 68 пачек; 

- «MarlboroGold», в количестве 28 пачек; 

- «MonusSlimsRed», в количестве 17 пачек; 

- «MonusSlimsblue», в количестве 10 пачек; 

- «Queenelegance», в количестве 15 пачек; 

- «QueenCharm», в количестве 18 пачек; 

- «Queenmenthol», в количестве 7 пачек; 

- «GoldenDeer», в количестве 7 пачек; 

- «Фэст синий 7», в количестве 10 пачек; 

- «Kentsilver», в количестве 1 пачки; 

- «Forman» в количестве 3 пачки; 

- «D & Jmenthol», в количестве 5 пачек; 

- «D & Jblack», в количестве 3 пачки; 

- «Фэст 7», в количестве 50 пачек; 

- «Winston Blue», вколичестве 52 пачки; 

- «Winston Balanced Blue», вколичестве 25 пачек; 

- «WinstonBluesuperjlims», в количестве 20 пачек; 

- «Westrichbluecompact», в количестве 37 пачек; 

- «Dubaored», в количестве 32 пачки; 

- «Dubaonightblue», в количестве 10 пачек; 

- «MarlboroRed», в количестве 54 пачки; 

- «Dubaoforte», в количестве 3 пачки; 

- «GTsmart», в количестве 13 пачек; 

- «Kissclubnichka», в количестве 9 пачек; 

- «Kissmangospecialedition», в количестве 9 пачек; 

- «Kissmangoanniversaryedition», в количестве 8 пачек; 

- «Максим классический», в количестве 69 пачек; 

- «Максим серый», в количестве 13 пачек; 

- «Оптима Red», в количестве 20 пачек; 

- «Оптима Gold», в количестве 17 пачек; 

- «Петр I эталон», в количестве 17 пачек; 

- «Балканская звезда золото», в количестве 9 пачек; 

- «Балканская звезда классика», в количестве 11 пачек; 

- «Донской табак темный», в количестве 10 пачек; 

- «Bondblueselection», в количестве 4 пачек; 

- «BondRedselection», в количестве 3 пачки; 

- «Рhiliр Morris», в количестве 7 пачек; 

- «Донской табак светлый», в количестве 38 пачек; 

- «LDRed», в количестве 22 пачек; 

- «LDBlue», в количестве 4 пачек; 

- «Беломорканал», в количестве 7 пачек; 

- «Прима Донна», в количестве 21 пачек; 

- «Kissmenthol», в количестве 1 пачка; 

- «Космос», в количестве 1 пачка; 

- «Альянс», в количестве 1 пачка; 

- «PallMall Рэд», в количестве 15 пачек; 

- «PallMallBlue», в количестве 17 пачек; 

- «Floyd», в количестве 1 пачки, которые стал незаконно хранить по указанному адресу в целях дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут, ФИО2, находясь в торговой палатке, расположенной у 

<

адрес>, в целях материальной выгоды, реализовал ШЛН участвовавшему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» немаркированные табачные изделия - 2 пачки сигарет «Credo».

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 07 минут до 16 часов 51 минут в ходе осмотра места происшествия - торговой палатки, расположенной у 

<

адрес> была обнаружена немаркированная табачная продукция в указанном количестве, незаконно хранимая ФИО2, которая ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 53 минут до 17 часов 20 минут была изъята сотрудниками полиции, тем самым выведена из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

1. Бланки предоставленных специальных марок для маркировки табачной продукции с разрядами и номерами: 76 0157 1299899, 76 0378 3268903, 77 0574 7316787, 76 0378 4276293, 78 2107 7058622, 64 05763973848, 47 1783 0896167, 47 3007 7247231, 47 1783 1121387, 47 1783 6392915, 76 0157 5222552, 76 0157 9846665, 61 0347 1619242, 61 0406 9079329, 48 0010 1885735, 76 0378 2331769, 61 0252 2919300, 78 2856 3703042 изготовлены не производством Гознак. 

2. Изображения текстовых и графических реквизитов, за исключением изображений номеров, бланков специальных марок с разрядами и номерами: 76 0157 1299899, 76 0378 3268903, 77 0574 7316787, 76 0378 4276293, 76 0157 5222552, 76 0157 9846665, 61 0347 1619242, 61 0406 9079329, 48 0010 1885735, 76 0378 2331769, 78 2856 3703042 выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номеров выполнены способом высокой печати. Изображения текстовых и графических реквизитов, в том числе изображения номеров, бланков специальных марок с разрядами и номерами: 78 2107 7058622, 64 0576 3973848, 47 1783 0896167, 47 3007 7247231, 47 1783 1121387, 47 1783 6392915 выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения текстовых и графических реквизитов, за исключением изображения номера, бланка специальной марки с разрядом и номером 61 0252 2919300 выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номера выполнены способом цветной электрофотографии.

Минимальные цены, по которым осуществляется розничная продажа табачных изделий законодательством РФ не предусмотрены, в связи с чем, при проведении расчетов использованы сведения о стоимости такой продукции, по которой осуществлялась продажа в торговой палатке у 

<

адрес>, а именно сигареты: «Credo», «Корона», «FASTRed», «PallMall», «GoldenDeer», «FLOYD», «Fast 8», «Fast 10», «KENTSilver», «Беломорканал», «Космос», «Фэст» - за 50 рублей; Миге», «NZgoldslims», «Корона слим 100», «Корона superslims», «Донской Табак» - за 5 рублей; сигареты «NZGold», «Oscargold», «GTSmart», «Platinum», «Корона стиль», «Корона слим», «Oscarsilver», «Oscarblue», «OscarLight», «Dubaored», «Dubaonightblue», (Лас blackGold» «Chesterfieldblue», «L&Mblue», «L&MRed», «MinskCityQS», «Minskapital», «MinskcapitalQS», «WinstonBlue», «WinstonBalancedBlue», «D & Jmenthol», «DIJblack», «EsseAuraGreenApple», «EsseAuraPinkStrawberry», «Мае», «OscarSilver», MonusSlimsRed», «MonusSlimsblue», «Oscargold», «LD», «PhilippMoris», «Оптима», Максим», «Петр 1», «Балканская звезда», «Альянс» - за 60 рублей; «Winstonbalancedlue» «AshimaLuxurySize», «AshimaLuxurySuperSlims», «QueenElegance», «Queen», QueenMenthol» за 65 рублей; «Prestige», «Forman», «MarlboroGold», «Marlboro» - за 70 рублей; «Bond», «WEST» за 75 рублей; «Kissclubnichka», «Kissmango» - за 80 рублей; RothmansDemi», «RothmansDemiClik» - 90 рублей.

Тем самым, в период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 незаконно приобрел и хранил в целях сбыта партию немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными юрками, в количестве 2483 пачек сигарет, вышеуказанных наименований.

В соответствии со справками № и № об исследовании документов в отношении ФИО2, общая стоимость вышеперечисленной изъятой табачной продукции, содержащей поддельные акцизные и федеральные специальные марки, а также не содержащие таковых, составляет 147880 рублей 00 копеек, что относится к крупному размеру.

Обвиняемый Венлизаде ХЗопри ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое он подтвердил в ходе судебного заседания по настоящему уголовному делу. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. ФИО2 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему органами расследования преступления, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Защитник поддержал заявленное ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель согласился с данным ходатайством.

Учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в котором обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый полностью признал вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения, в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд действия ФИО2 квалифицирует по части 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере.

Суд считает, что обвинение ФИО2 в совершении данных преступлений обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и общественную опасность содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также конкретные обстоятельства дела.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает состояние здоровья подсудимого, то, что ФИО2 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном искренне раскаялся, имеет постоянное место жительства и место регистрации, является индивидуальным предпринимателем (имеет законный источник дохода), исключительно положительно характеризуется, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

ФИО2 совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому суд, с учётом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, полагает, что исправление ФИО2 возможно при условии назначения ему наказания в виде штрафа. С учетом применения положений главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым применить при определении размера наказания ФИО2 рамки срока наказания, определяемые частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Также с учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд считает невозможным применить к нему альтернативные наказания в виде принудительных работ либо лишения свободы, предусмотренных санкцией части 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку данные виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания.

На сновании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310, статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание за совершение данного преступления в виде штрафа в размере двухсот тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежная купюра достоинством 100 рублей, переданная на ответственное хранение ПДВ, оставить у ПДВ, сняв с него обязательство по её хранению.

Вещественные доказательства по уголовному делу: немаркированную алкогольную продукцию следующих наименований: «Minskcapital», в количестве 51 пачка; «MinskCity», в количестве 25 пачек; «MinskCityQS», в количестве 79 пачек; «MinskcapitalQS», в количестве 69 пачек; «Фэст синий», в количестве 60 пачек; «Фэст красный», в количестве 41 пачка; «Корона стиль», в количестве 84 пачки; «Корона голубая», в количестве 23 пачки; «Корона голубая слим 100», в количестве 6 пачек; «Корона слим 100», в количестве 91 пачка; «Корона superslims», в количестве 13 пачек; «NZgoldQS», в количестве 15 пачек; «NZgoldcompact», в количестве 37 пачек; «Credo», в количестве 30 пачек; «Oscar Вlu», в количестве 10 пачек; «OscarLight», в количестве 10 пачек; «OscarSilver», в количестве 9 пачек; «NZGoldSuperSlims», в количестве 51 пачек; «WinstonXStyle», в количестве 6 пачек; «Мас BlackGold», в количестве 16 пачек; «EsseAuraGreenApple», в количестве 33 пачки; «EsseAuraPinkStrawberry», в количестве 30 пачек; «AshimaLuxurySize», в количестве 17 пачек; «AshimaLuxurySuperSlims», в количестве 17 пачек; «Chesterfield Вlu», в количестве 21 пачка; «Аlluresuperslimsmenthol», в количестве 21 пачка; «АlluresuperslimsWight», в количестве 11 пачек; «Аlluresuperslimsblаск», в количестве 21 пачек; «PlatinumSevenRed», в количестве 17 пачек; «OscarRed», в количестве 17 пачек; «Prestige», в количестве 34 пачек; «Корона», в количестве 104 пачек; «Корона слим», в количестве 100 пачек; «Корона superslimsmentol», в количестве 32 пачки; «Корона элит», в количестве 5 пачек; «Корона голубая 24», в количестве 17 пачек; «PlatinumSevenBlue», в количестве 70 пачек; «PlatinumSevenUltraLight», в количестве 8 пачек; «OscarGold», в количестве 30 пачек; «OscarSuperSlimsSilver», в количестве 87 пачек; «OscarSuperSlimsGold», в количестве 78 пачек; «RothmansDemi», в количестве 22 пачки; «RothmansDemiClik», в количестве 9 пачек; «RothmansD-mix», в количестве 10 пачек; «Fast 8», в количестве 51 пачка; «Fast 10», в количестве 16 пачек; «L&Mblue», в количестве 22 пачки; «L&MRed», в количестве 35 пачек; «Bondcompactblue», в количестве 68 пачек; «MarlboroGold», в количестве 28 пачек; «MonusSlimsRed», в количестве 17 пачек; «MonusSlimsblue», в количестве 10 пачек; «Queenelegance», в количестве 15 пачек; «QueenCharm», в количестве 18 пачек; «Queenmenthol», в количестве 7 пачек; «GoldenDeer», в количестве 7 пачек; «Фэст синий 7», в количестве 10 пачек; «Kentsilver», в количестве 1 пачки; «Forman» в количестве 3 пачки; «D & Jmenthol», в количестве 5 пачек; «D & Jblack», в количестве 3 пачки; «Фэст 7», в количестве 50 пачек; «WinstonBlue», в количестве 52 пачки; «WinstonBalancedBlue», в количестве 25 пачек; «WinstonBluesuperjlims», в количестве 20 пачек; «Westrichbluecompact», в количестве 37 пачек; «Dubaored», в количестве 32 пачки; «Dubaonightblue», в количестве 10 пачек; «MarlboroRed», в количестве 54 пачки; «Dubaoforte», в количестве 3 пачки; «GTsmart», в количестве 13 пачек; «Kissclubnichka», в количестве 9 пачек; «Kissmangospecialedition», в количестве 9 пачек; «Kissmangoanniversaryedition», в количестве 8 пачек; «Максим классический», в количестве 69 пачек; «Максим серый», в количестве 13 пачек; «Оптима Red», в количестве 20 пачек; «Оптима Gold», в количестве 17 пачек; «Петр I эталон», в количестве 17 пачек; «Балканская звезда золото», в количестве 9 пачек; «Балканская звезда классика», в количестве 11 пачек; «Донской табак темный», в количестве 10 пачек; «Bondblueselection», в количестве 4 пачек; «BondRedselection», в количестве 3 пачки; «Рhiliр Morris», в количестве 7 пачек; «Донской табак светлый», в количестве 38 пачек; «LDRed», в количестве 22 пачек; «LDBlue», в количестве 4 пачек; «Беломорканал», в количестве 7 пачек; «Прима Донна», в количестве 21 пачек; «Kissmenthol», в количестве 1 пачка; «Космос», в количестве 1 пачка; «Альянс», в количестве 1 пачка; «PallMall Рэд», в количестве 15 пачек; «PallMallBlue», в количестве 17 пачек; «Floyd», в количестве 1 пачки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела полиции Ленинский УМВД России по 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти дней со дня его оглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись С.С. Мангилев

Копия верна.

Судья С.С. Мангилев

74RS0№-02

Подлинник документа подшит в уголовном деле №, которое находится в производстве Ленинского районного суда 

<

адрес>.